CÂMARA MUNICIPAL

CONTROLADORIA

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www.camaraitapemirim.es.gov.br/ http://controladoria.camaraitapemirim.es.gov.br/portal/ www.splonline.com.br/camaraitapemirim/

1

INDICAÇÃO Nº         /2016

Vereador: Erasto da Costa Rocha

Senhor Presidente,
Caros Edis.

I N D I C A M O S ao Senhor Prefeito Municipal de
Itapemirim, DR. LUCIANO DE PAIVA ALVES, a necessidade e conveniência de se
efetuar esforços políticos objetivando, em atendimento a pedidos que nos foram
realizados pelos Munícipes, que o Executivo interceda junto aos órgãos
competentes para que providencie medidas para solucionar os problemas  de
poluição causado pela Usina Paineiras com o despejo de resíduos no valão
localizado na localidade de Rio Muqui – Pedra, visando limpeza e despoluição
do local.

Sala das Sessões,
Itapemirim-ES, 14 de março de 2016.

Erasto da Costa Rocha
Vereador- PTB

JUSTIFICATIVA:

A presente indicação tem por finalidade atender
solicitação dos moradores que residem nas imediações da localidade de Rio Muqui
– Pedra, uma vez que está sendo depositado resíduos no Valão, e, isso, vem
prejudicando o meio ambiente e os moradores, pela redução em sua qualidade de
vida, pois, o despejo de resíduos de maneira desordenada em locais impróprios
gera a proliferação de insetos e muita poluição e mau-cheiro.

É necessário que se proceda a limpeza do Valão e

faça de forma correta o tratamento dos resíduos antes de jogar no meio ambiente,
para que os mananciais de aguas possam ser protegidos e evitar num futuro
próximo uma grande erosão nas encostas do referido valão.

Pelos motivos acima apresentados, esperamos

que o Senhor Prefeito Municipal acolha esta nossa Indicação, determinando as
providências cabíveis que virá ao encontro dos anseios dos moradores.

		2016-03-14T11:54:12-0300